
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 토지관리과

부서: 토지관리과
정책: 공정하고 효율적인 토지관리
단위: 지적사업추진 (단위:천원)

토지관리과 3,549,969 3,281,452 268,517

국 595,561

시 2,954,408

공정하고 효율적인 토지관리 3,378,515 3,111,499 267,016

국 595,561

시 2,782,954

지적사업추진 142,883 130,183 12,700

국 700

시 142,183

토지이동정리사업 2,880 2,880 0

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○토지이동 현지조사 업무추진여비
2,880

지적측량성과 검사 113,120 93,120 20,000

201 일반운영비 88,800 88,800 0

01 사무관리비 76,000 76,000 0

○지적불부합지 정리 측량수수료
10,000

○지적기준점 유지보수
60,000

○지적도근점 표철 구입
6,000

02 공공운영비 12,800 12,800 0

○GPS 측량장비 및 드론 데이터 요금
1,200

○지적관리 업무배상 공제회비
1,600

○측량장비 유지보수 10,000

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○지적측량 업무추진여비
4,320

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○드론 20,000

신속 정확한 지적민원 서비스 제공 26,183 34,183 △8,000

201 일반운영비 20,423 20,423 0

01 사무관리비 15,347 15,347 0

○지적민원 서비스 운영수용비
15,347

02 공공운영비 5,076 5,076 0

○항온항습기 관리용 인터넷 사용료
396

240,000원*12월

200,000원*50필지

120,000원*500점

12,000원*500점

50,000원*2대*12월

160,000원*10명

10,000,000원*1식

360,000원*12월

20,000,000원*1식

15,347,000원*1식

33,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지관리과
정책: 공정하고 효율적인 토지관리
단위: 지적사업추진 (단위:천원)

○항온항습기 유지관리
1,680

○항온항습기 부품교체
3,000

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○국가소송 및 부동산실명법 업무추진여비
5,760

지적관리 700 0 700

국 700

202 여비 700 0 700

국 700

01 국내여비 700 0 700

○GPS 상시관측소 유지관리여비
700

국 700

개별공시지가 조사ㆍ산정 156,458 158,458 △2,000

국 75,289

시 81,169

개별공시지가 조사 및 결정 150,578 152,578 △2,000

국 75,289

시 75,289

201 일반운영비 146,258 148,258 △2,000

국 73,129

시 73,129

01 사무관리비 146,258 148,258 △2,000

○산정지가 검증수수료
122,430

국 61,215

시 61,215

○의견 및 이의 정정지가 검증수수료
11,000

국 5,500

시 5,500

○현수막 제작 7,200

국 3,600

시 3,600

○소모품 구입 및 출력물 제작
5,628

국 2,814

시 2,814

202 여비 4,320 4,320 0

국 2,160

시 2,160

01 국내여비 4,320 4,320 0

1,680,000원*1식

3,000,000원*1식

480,000원*12월

20,000원*5명*7회

700원*159,000필지*1.1회

20,000원*500필지*1.1회

7,200,000원*1식

5,628,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지관리과
정책: 공정하고 효율적인 토지관리
단위: 개별공시지가 조사ㆍ산정 (단위:천원)

○개별공시지가 업무추진여비
4,320

국 2,160

시 2,160

부동산가격공시위원회 운영 5,880 5,880 0

201 일반운영비 5,880 5,880 0

01 사무관리비 5,880 5,880 0

○부동산가격공시위원회 참석수당
5,880

개발부담금 사업 124,030 118,830 5,200

개발부담금 부과 징수 124,030 118,830 5,200

201 일반운영비 121,150 115,950 5,200

01 사무관리비 121,150 115,950 5,200

○개발비용원가 확인 수수료(일반)
70,000

○개발비용원가 확인 수수료(대규모)
20,000

○개발부담금 산정지가 검증수수료
10,000

○개발부담금 산정지가 감정수수료(일반)
20,800

○개발부담금 체납정리위원회 참석수당
350

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○개발부담금 업무추진여비
2,880

도로명 및 건물번호부여사업 추진 230,246 226,432 3,814

도로명 및 건물번호 부여사업 92,888 110,329 △17,441

201 일반운영비 67,568 76,009 △8,441

01 사무관리비 65,300 73,960 △8,660

○건물번호판 구입 7,200

○주소정보시설물 일제조사 수수료
40,000

○도로명 부여사업 홍보물 제작
16,000

○주소정보위원회 참석수당
2,100

02 공공운영비 2,268 2,049 219

○스마트KAIS 통신요금
2,268

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○도로명 및 건물번호 부여사업 업무추진여
비 4,320

401 시설비및부대비 21,000 30,000 △9,000

360,000원*12월

70,000원*12명*7회

1,000,000원*70건

20,000,000원*1식

40,000원*250건

1,300,000원*8건*2회

70,000원*5명

240,000원*12월

6,000원*1,200개

2,000원*20,000건

10,000원*1,600개

70,000원*10명*3회

63,000원*3대*12월

360,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지관리과
정책: 공정하고 효율적인 토지관리
단위: 도로명 및 건물번호부여사업 추진 (단위:천원)

01 시설비 21,000 30,000 △9,000

○사물주소판 설치 및 관리
21,000

주소정보관리시스템 유지관리(국가직접지원) 57,027 40,160 16,867

308 자치단체등이전 57,027 40,160 16,867

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,027 40,160 16,867

○주소정보관리시스템 유지관리
57,027

주소정보기본도 유지관리(국가직접지원) 80,331 55,943 24,388

308 자치단체등이전 80,331 55,943 24,388

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,331 55,943 24,388

○주소정보기본도 유지보수
80,331

교차로명 시설물 관리 22,100 42,500 △20,400

교차로명 시설물 설치 및 유지보수 22,100 42,500 △20,400

401 시설비및부대비 22,100 42,500 △20,400

01 시설비 22,100 42,500 △20,400

○교차로명 표지판 설치 및 유지보수
22,100

지명정비 1,680 1,050 630

지명위원회 운영 1,680 1,050 630

201 일반운영비 1,680 1,050 630

01 사무관리비 1,680 1,050 630

○지명위원회 참석수당
1,680

지적재조사사업 2,685,796 2,417,284 268,512

국 519,572

시 2,166,224

지적재조사사업 운영 2,166,224 2,192,538 △26,314

201 일반운영비 166,224 192,538 △26,314

01 사무관리비 149,940 176,254 △26,314

○지적재조사 지구계 분할측량 수수료
30,000

○지적재조사 연속지적도 및 연속주제도 작
성 수수료 25,190

○세계측지계 변환 수수료
27,000

○지적재조사사업 조정금 산정 감정평가 수
수료 56,000

○기준점 매설비 6,150

○지적재조사위원회 및 경계결정위원회 참석
수당 5,600

02 공공운영비 16,284 16,284 0

○지적재조사사업 관련 우편요금
14,700

60,000원*350개

57,027,000원*1식

80,331,000원*1식

1,700,000원*13개

70,000원*6명*4회

1,000,000원*30필지

251,900원*100도곽

27,000,000원*1식

40,000원*700필지*2개소

41,000원*150점

70,000원*8명*10회

1,225,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지관리과
정책: 공정하고 효율적인 토지관리
단위: 지적재조사사업 (단위:천원)

○모바일 바른땅시스템 데이터요금
1,584

301 일반보전금 2,000,000 2,000,000 0

14 기타보상금 2,000,000 2,000,000 0

○지적재조사사업 조정금
2,000,000

지적재조사사업 추진 519,572 224,746 294,826

국 519,572

201 일반운영비 42,002 12,122 29,880

국 42,002

01 사무관리비 42,002 12,122 29,880

○지적재조사사업 기준점 측량수수료
23,261

국 23,261

○지적재조사사업 홍보물 제작
14,741

국 14,741

○프린터 소모품 4,000

국 4,000

202 여비 6,000 2,400 3,600

국 6,000

01 국내여비 6,000 2,400 3,600

○지적재조사사업 여비 6,000

국 6,000

308 자치단체등이전 471,570 210,224 261,346

국 471,570

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 471,570 210,224 261,346

○지적재조사사업 추진
471,570

국 471,570

부동산거래 및 중개업 관리 15,322 16,762 △1,440

부동산 중개업소 관리 15,322 16,762 △1,440

201 일반운영비 10,002 10,002 0

01 사무관리비 8,500 8,500 0

○부동산관련 보수표 및 홍보물 제작
5,500

○중개업자 실명제 명찰 제작
3,000

02 공공운영비 1,502 1,502 0

○부동산중개업 관련 우편요금
1,502

202 여비 4,320 5,760 △1,440

01 국내여비 4,320 5,760 △1,440

○부동산중개업소 지도감독 및 실거래가 조
사 업무추진여비 4,320

66,000원*2대*12월

2,000,000,000원*1식

23,261,000원*1회

3,685,250원*4회

4,000,000원*1식

500,000원*12월

471,570,000원*1식

5,500,000원*1식

3,000,000원*1식

2,100원*715건

360,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지관리과
정책: 공정하고 효율적인 토지관리
단위: 부동산거래 및 중개업 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○불법중개 신고포상금 1,000

재무활동(토지관리과) 3,000 3,000 0

보전지출 3,000 3,000 0

개발부담금 조기납부 환급 3,000 3,000 0

802 반환금기타 3,000 3,000 0

03 기타반환금등 3,000 3,000 0

○개발부담금 조기납부자 환급금(일반)
3,000

행정운영경비(토지관리과) 168,454 166,953 1,501

인력운영비(토지관리과) 94,890 92,949 1,941

인력운영비(토지관리과) 94,890 92,949 1,941

101 인건비 94,890 92,949 1,941

01 보수 91,684 90,153 1,531

○시간외근무수당
91,684

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,206 2,796 410

○연장근로수당 3,206

▷행정실무원(지적민원보조)
3,206

기본경비(토지관리과) 73,564 74,004 △440

기본경비(토지관리과) 73,564 74,004 △440

201 일반운영비 39,264 39,264 0

01 사무관리비 26,762 26,762 0

○부서운영 사무관리비
26,762

02 공공운영비 12,502 12,502 0

○부서운영 공공운영비
12,502

202 여비 21,280 21,280 0

01 국내여비 21,280 21,280 0

○기본업무수행여비 17,280

○지적업무추진 관외여비
4,000

203 업무추진비 4,920 4,860 60

04 부서운영업무추진비 4,920 4,860 60

○31명 이상 4,920

405 자산취득비 8,100 8,600 △500

01 자산및물품취득비 8,100 8,600 △500

○의자(교체) 1,500

○PC(본체)(교체) 5,000

○PC(모니터)(교체) 900

500,000원*2건

3,000,000원*1식

11,319원*27명*300시간

17,808원*3명*60시간

26,762,000원*1식

12,502,000원*1식

1,440,000원*12월

4,000,000원*1식

410,000원*12월

300,000원*5개

1,000,000원*5대

300,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지관리과
정책: 행정운영경비(토지관리과)
단위: 기본경비(토지관리과) (단위:천원)

○프린터(교체) 700700,000원*1대


